10 id est, neque verbo, neque cogitatione obrectes administrationi Dei; quasi respect for tunâ aut imprudentem administrationem accidant: secundum documentum, ut diximus in v. 1. i. te ipsum: synecdoche. nimirum Christo, de quo Exo. 23. 22. & seq. q. d. ne quidem in corde tuo dicitio, cuius cognitor est Christus angelus fedetis. Maleaci 3. 1. quò aguntur ista, de quibus vers. 8. ut interminatus est Deus ibidem Exod. 23. 21. artiologia nò abfinitis ei què adhibuit in superiore documento, vers. 3. nihil, inquit, proderunt excusationes apud Deum, si ita offenderis; neque majoris fient quam somnia vanissima, Prov. 10. 19. nimirum illum angelum, servatorem & ducem populi sui. hic nominatum occurrit Schelomo vanitati, quam expresse ca. 3. & 4. & confirmat pios. Heb. rapiam. improbo hominum studio. Deus qui in cælis est, supra vers. 2. & omnè altitudinem humanam numeris omnib. excellit. 20. cuius infinita est altitudo omnia observans velut infinitis oculis, Deus Pater, filius, & Spiritus sanctus, ut figuratur Jechez 1. 13. & 10. 12. & Zecar 3. 9. & 4. 9.

6 Ne permittito ori tuo ut peccato obstringat carnem tuam; & ne dicitio coram angelo illo errorem istud esse: 14 ecquid efferveret Deus ipse propter vocem tuam, & perderet opus manuum tuarum? 7 Nam ut multitudini somniorum vanitates, ita verbis multis inerunt: sed 16 Deum ipsum reverere. 8 Si oppressionem pauperis, & interversionemque juris ac justitiæ videris in ipsa provincia; ne mireris de ista voluntate: nam 19 altus superior alto observat, 20 imo d altissimus superior istis, 9 Jam emolumentum terræ pro omnibus est; Regi de agro servitur. 10 Qui amat pecuniam, non faciatur pecunia; & qui amat ullam multitudinem, non saturabitur proventu: etiam hoc vanitas est. 11 Quum multum est bonum istud, multi sunt qui comedunt ipsum: quid ergo commodi domino ejus advenit præter aspectum oculorum ipsius? 12 Dulcis est somnus illius qui servit, sive parum, sive multum comederit: 27 saturitas autem ipsius divitis non permittit ei ut dormiat. 13 Est malum efferens ægritudinem quod vidi sub sole: divitiæ quæ asservantur domino suo in malum ipsius. 14 Aut pereunt divitiæ illæ in occupatione fmala; ita ut quem genuit filium, non habeat in manu sua quicquam. 15 Quemadmodum prodiit ex utero matris suæ, nudus g iterum abit ut venerat: & quicquam non reportat labore suo, quod dederat in manum suam. 16 Quamobrem etiam hoc malum est afferens ægritudinem; omnino prout venit, ita abit: ecquid emolumentum est ei, quod laboraverit vento, 17 Etiamque omnibus diebus suis in tenebris comederit; id est, indignatione multa, & ægritudine sua, & fervente ira? 18 Ecce quod vidi ego, bonum pulcrum esse comedere ac bibere, & frui bono ex toto

labore suo quo laborat sub sole numero dierum vitæ suæ, quos dat ipse Deus; nam ea est pars ejus. 19 Etiam cuique homini dedit ipse Deus divitias & facultates, & cui copiam fecit comedendi ex illis & percipiendi partem suam, ac lætandi de labore suo: hoc donum Dei esse. 20 Quod si non multum, recordabitur tamen dierum vitæ suæ: nam Deus ipse lætatur lætitiæ animi ipsius.

est, adjuncta vero pietate questum maximum habet, x. Timoth. 6. 6. & sequentibus. Hebr. testimonium perhibet lætitiæ cordis.

CAPUT VI.

Schelomo vanitatem istorum bonorum demonstratum ex eo quod huc illuc commeant; tum etiam quod neque dominum suum, neque se à vanitate vindicant: denique nihilo faciunt meliorem quemquam.

1 Et si malum quod vidi sub sole, idque maximum super homines: 2 Viro cui dederit Deus ipse divitias, facultatesque, & honorem, & cujus animus non destituatur ulla re qua delectetur, quum huic non facit copiam Deus ipse fruendi re illa, sed vir alienus fruitur illa: hoc vanitatem & ægritudinem pessimam esse. 3 Si gignat quis centenos liberos, & annos multos vivat; quamvis multi sint dies annorum ejus, si anima ejus non satietur bono illo adeoque sepultura non sit ei; dico, meliorem esse eo abortivum. 4 Nam in vanitate venit, & in tenebris ambulat; ac in tenebris nomen illius obtegitur. 5 Hic etiam solem non vidit, neque expertus est; a tolerabilius est huic quam illi. 6 Etiam si vivat bis mille annos, & bono non fruatur; nonne in locum eundem hi omnes abeunt? 7 Ut omnis labor hominis obveniat ori ipsius etiam desiderium ejus non expletur. 8 Nam quid amplius est sapienti, quàm stolido ipsi? quid ad pauperem fruens, dum ambulat coram viventibus? 9 Melior est iniquus, inspectio oculorum, quam cursus desiderii, etiam hoc vanitas est & afflictio spiritus. 10 Quicquid sit, jam inditum est nomen ejus, & cognitum eum esse hominem; neque posse contendere cum eo qui valentior est ipso. 11 Quum adsunt res multæ, multiplicant vanitatem; quid amplius isti homini est?

CAPUT VII.

12 Nam quis novit quod bonum est homini 7 nimirum hic bis millenarius, annosque, & abortivus, de quibus modo dictum est. 8 altera pars capitis; qua concludit Schelomo superiorem sermonem de bonorum istorum vanitate, hoc modo: bona hæc quæ dicuntur sortuita, non tantum instabilia sunt, ut duob. capitibus demonstravimus; sed etiam infirma, adeo ut nunquam animum humanum expleant. 9 velut sponte ingerat se in os, & laboranti commodissime succedat ex animi sententia: synecdoche. Hebr. animam: ut Ps. 27. 12. & inf. ver. 9. 10 confirmatio proxime præcedentis dicti, de infirmitate bonorum ad sedanda hominum desideria, per enumerationem: videamus, inquit, sapientes, stolidos, pauperes, abundantes; quid tandem amplius reportant, obsecro? 11 in hac vita periphrasis. 12 hic versus dramaticè responsionem carnis subjicit, & Schelomonis iudicium, quod seq. vers. confirmatur. 13 i. rei præsentis fructus atque perceptio, quam alii præ aliis consequuntur synecdoche. c. Heb. ira anime. 14 confirmatio iudicij quod modo pronuntiavit Schelomo, qua gravissime confutat illam malam rerum æstimationem. Esto sane, inquit, hoc habeat amplius primum non eo minus est homo vanitati humanæ obnoxius, de qua sup. c. i. neque se ab ea vanitate potest eximere, hoc vers. deinde quæcunque comparat, ipsa vana sunt, & vanitatem adiciunt possessoribus. vers. seq. postremo non ita valet homo iudicio à natura sua, aut tantum consequutus est experientia, ut certo possit statuere quid sibi aut in præsentia sit bonum, aut in posterum sit futurum stabile, vers. ult. 15 i. homo dicitur & est; à quo humani nihil est alienum. 16 i. Deo, quo auctore vanitati ipse cum reb. creatis subiectus est: Ro. 8. 20. in hac

21 id est, ne Reges quidem carere possunt agri ministerio: sed fructum illius necessitate tenentur percipere ad tolerandum vitam hanc interpretationem ut germanam & convenientem optime, amplexi sumus, quam confirmant dictiones veteris codicis manuscripti ex bibliotheca Illustrissimi Principis Electoris Palatini. 24 non potest ex pecunia ipsa sine permutatione tolerare vitam suam. 25 i. etiam illius boni, quo de nunc agitur, vitæ, vini, & similibus, copia magna possessori vana est; ac non tantum perniciæ, de qua superior ver. 26 amplificatio, q. d. non modò inutilis est, sed etiam molesta, adeo ut melius sit servo quàm domino, & quiescat suavius. 27 i. copia illa maxima qua abundat & circumfluit: sic accipitur Prov. 3. 10. 28 i. exornatio, sive singularis explicatio vanitatis, de qua modò dictum est. Hanc autem sic explicat proleptice: hoc bonum quod non tantum vanum, sed ægri quodque esse diximus, vanitas evincitur duobus modis: Nam aut ipsum domino suo ruinam affert, aut rependit è manibus domini viventis videntisque elabatur. Quæ duo membra proleptice his duobus domini viventis exponuntur per Heb. agrum metonymia: sic inf. vers. 16. 29 ut exponitur capite, sequente. 30 i. quamvis ille contendat laboriosissimè in conferendo & augendo bono. i. Heb. mali, ut sup. 4. 4. 31 i. ipse cum posteris pauper sit: quomodo amplificatur istius hominis calamitas. i. Heb. revertitur abundo. 32 i. frustra opes labore cumulaverit, quæ momento quasi ingruentibus ventis dissipentur: proverbialis loquendi forma, qua vanitatem istius boni explicat, ut etiam molestantiam, seq. ver. 33 propositio iudicij quod fecit Schelomo de usu istius boni, expensa ejus (sicut abortivum autem) vanitatis simile est supra 3. 22. 34 i. bonum quod pulcrum sit, trajectio. i. Heb. videre bonum.

supple. est illud quod dedit Deus, ex superiore vers. i. hoc saltem itatur. Deum sibi gratiosum esse; & æcun- que tenuia sint bona quæ ab illo accipit, tamè ad explendum læticia animum hominis satis esse: quia natura paucis contenta

1 Explicatio prioris membri proleptice, quæ posita est sup. 7. de bonis illis, quæ domino suo ruinam quodammodo afferunt, usque ad vers. 6. Sine autem hujus capituli duæ partes: una explicatio ista membri proleptici, altera, conclusio superioris membri de hoc vanitatis genere, per concessione elegantissimam, à vers. 7. ad finem usque. 2 ex ratione carnis, ut Jobi 4. 3 confirmatio iudicij quod modo dictum est, per comparationem status in quo uterque vestitor, tum vir ille liberis & annis abundans, hoc vers. tum abortivus, vers. seq. 4 i. vanus est illius ortus, progressus, & introitus, miserillique cumulatus, quæ tenebrarum nomine significatur. 5 i. abortivus in ipso ortu finem miseriarum facit, quæ communes sunt hominum sub sole. 6 Heb. quis huic pro illo. 7 amplificatio per gradationem hypotheticam vitæ quam longissimam.

in hac vita, numero dierum vitæ d vanissimæ suæ, quos transigit velut umbram? e quis est qui indicaturus sit homini f id quod 17 instat ipsi posthac sub sole?

CAPUT VII.

Schelomo bonis presentibus famam, fama mortem antepone: itaque homines ad sapientiam, reverentiam, & obsequium Dei per abnegationem sui, & ad charitatem hortatur, opinionem suæ sapientiæ damnat, & infinitam esse hominis malitiam, maxime verò mulieris scelestæ ostendit.

17 i. mox ipsi venturum est, velut jam à tergo imminens.

Schelomo exposita bonorū ad vitam presentem pertinentium vanitate, nunc demum incipit eam gradatim demonstrare per aliarum rerū comparationē. Sunt autem ex tres, quæ ex ordine istis rebus anteponuntur: prima est fama, quam leviter tantum perstrinxit Schelomo, hoc versu; tum quia in hominum opinione tantum posita est, tum quia incerta propter hominum instabilitatē, quorum fama vix ante mortem certa nominari potest: secunda est mors, quæ non tantum morientibus finem imponit vanitatis, sed etiam vivis documentū est ad sapientiā, à vers. 7. usque ad 9. tertia verò & suprema est sapientia in rebus presentibus & ordinatione Dei conquiescens, & ab omni fastidiosa operum Dei hominumque pervertigatione abstinens, inde ad vers. 23. quæ omnia tandem concluduntur confirmatione à Schelomonis ipsius experientia & observatione, inde ad finem capituli.

1 Melior est homini fama unguento optimo; sed dies mortis die quo ille nascitur.

2 Melius est adire locum luctus, quam adire locum convivii; eo quod ille est finis omnium hominum: qui autem vivit, inditurus est illud a animo suo.

3 Melior est indignatio risu, quia tristitia vultus melior efficitur animus.

4 Animus sapientum erit in loco luctus; animus autem stolidorum in loco lætitiæ.

5 Melius est audire increpationem sapientis, quam ut quis audiat canticum stolidorum:

6 Nam ut crepitus spinarum sub olla, ita est risus stolidi: etiam hoc vanitas est.

7 Cum oppressio adigat ad insaniam sapientem, & perdat animum donatio.

8 Melior est finis rei principio ejus: melior est longanimis quam elatus animo.

9 Ne perturbato spiritu tuo indigneris: nam indignatio in unu stolidorum conquiescit.

10 Ne dixeris, quid est cur dies priores fuerint meliores istis? nam non ex sapientia rogares super hoc.

11 Bona est sapientia cum possessione; & emolumento aspicientibus solem:

12 Nam alii in umbra sapientiæ, alii in umbra pecuniæ sunt; sed majoris emolumentum scientia est sapientiam vivum cōservare e possessorem suum.

13 Respice opus ipsius Dei: nam quis possit corrigere id quod perverterit?

14 f Tempore boni versare in bono, tempore autem mali g utere: 21 etiam hoc ex adverso illius facit Deus ipse, h ea ratione ut non possit assequi homo i eorum quæ instant sibi quicquam.

15 Ista omnia vidi diebus vanitatis meæ; esse justum, qui pereat in justitia sua, & esse improbum qui prolonget dies in malitia sua.

16 Ne esto justus nimium, neque sapere tibi videtur amplius: quare desolationem tibi accereres?

17 Ne improbus sis nimium, neque sis stolidus; quare moreris ante tempus tuum?

18 Melius est ut prehendas hoc, quin etiam ab hoc ne remittas manum tuam: reverentem Dei exire ex omnibus istis.

19 Hæc sapientia robor confert sapienti, magis quam decem dominatores qui sunt in eadem civitate:

20 Quamvis homo nemo sit justus in terra; qui faciat bonum, ac non peccet.

21 Etiam ad omnia verba quæ dicuntur, ne adhibeto animum tuum: cum non debeas audire vel servum tuum maledicentem tibi:

22 Nam etiam multoties conscius est animus tuus, te quoque maledixisse aliis.

23 Omnia illa probavi in sapientia: quum dicerē, sapio, ipsa longinqua erat à me.

24 Longinquissimum quicquid fuit semper, & quam profundissimum quis inveniat?

25 Converti me ego, idque ex animo meo ad sciendum & ad explorandum & quarendum sapientiam, & ratiocinium ejus: similiter cognoscendum in probitatem stoliditatis, & stoliditatem o omnis insanie:

26 Inveni autem ego amarius quiddam morte; nimirum fœminā illam cujus in animo sunt retia, & plagæ, cujus in manibus vincti: qui bonus videtur coram Deo ipso, liberatur ea; peccator verò capitur ea.

27 Vide, hoc inveni, inquit Ecclesiastes; p semel atque iterum querendo assequi ratiocinium.

28 Quo amplius querit anima mea ratiocinium, tamen non assequi: hominis quidem

cedito. i. liberum esse immunemque ab omnibus istis vanis cogitationibus, ac proinde opus esse ut incumbas reverentiæ Dei, cujus fructus duobus versibus proximis exponuntur, & sermonis totius conclusionem efficiunt, vers. ultimo.

30 occupatio, qua diluit Schelomo objectionem peccatoris titubantis propter peccata sua: tua est, inquit, infirmitas; sed virtus Dei perficitur in infirmitate tua, si reverentiæ ejus adhæseris, & nitaris veritate ejus.

31 altera pars documenti de qua diximus in vers. 9. sed dissimulare ex prudentiæ & charitatis lege.

32 ætiologia à testificatione nostræ ipsorum conscientie, ut Gal. 6. 1.

33 confirmatio vanitatis, quam rebus omnibus sub sole attribuit Schelomo, primum à singulari ipsius experientia duobus versibus; deinde à communium exemplorum observatione, inde ad finem usque.

34 i. quum nondum planè in apostasiam ruissem: ut sup. 1. 4. & 10.

35 i. quum mihi videret ita sapere, ut nihil fugeret cognitionem meam; tum longius abtui à sapientia quam opinione conceperam. 37 ætiologia, qua exponit Schelomo cur tam procul abtulerit à sapientia. Non est, inquit, humana virtutum cōsequi res remotissimas, abstrusissimas, & quasi in profundo mersas; nihil autem est tam remotum ab homine quam sapientia. Ijobi 28. & Prov. verb. 2. 6.

38 secundus confirmationis locus, ab observatione de aliis facta. Docet enim Schelomo se ab opinione sapientiæ suæ traductum esse ad expendendam pariter aliorum sive sapientiam, sive stultitiam, quasi animo potuisset modum comprehendere, & utriusque rationes secum subducere.

39 i. incundum & consequendum ratiocinium ejus: quemadmodum dixit de sapientia. Sunt enim analogica duo hæc contraria membra prolepsos, quæ deinceps per 30. & 31. explicantur; improbitatis quidem, vers. 4. proximis; sapientiæ vero ratiocinium, vers. ult. o Heb. insaniarum.

40 explicatio ratiocini facti de improbitate, ut modo dictum est. Putabam, inquit, me summam aliquam ac velut finem improbitatis consequuturum esse ratiocinando; sed infinitam eam esse deprehendi in isto genere.

41 i. amarissimum magis metuendum & fugiendum quam mors ipsa sit.

42 i. mulierem nequam, animo & corpore ipsantem, molientem, & perperantem omnia malorum genera. 43 i. doli, atres, & technæ omnium generis ad venandum, inescandum, decipiendum, & necandum homines, tamquam feras, volucres, aut pices. 44 id est, quæ miseros homines captivos agere, adducit, & præbet ostentum triumphans de illis. 45 q. d. abs qua nemo sine singulari ope, gratiaque Dei integrum se servare possit: adeo vasta est lenociniorum malorumque artifex. p Heb. una vice ad altera. 46 videlicet improbitatis, quæ est in impura ista muliere. 47 i. plane videre improbitatem mulierum istarum infinitam esse.

Heb. in die boni: sic paulo post. i. utere secundis & adversis rebus prout dabit Deus; neque de venturo tempore laborato. Heb. respice. i. Deus omnia bona & mala compensat, & liberat justissimè: trutinam sapientiæ suæ, idque arcano cōsilio suo & ratione, quam nō potest quisquā mortalium investigare & consequi. Heb. secundum rationem. Heb. post se. q. d. hæc eadem fuerūt mihi videnda & ferenda; quæ alioqui iudicio meo visa fuissent indignissima, nisi animū ad providentiam Dei advertissem. i. temperato iudicio tuo, ne aut plus æquo tibi tribuas, quod capitale est; aut plus æquo te abicias; quod desperantis est. Heb. multum: sic vers. seq. i. facti; & atrogantia tua tueres in perniciē præceps. 25 nimirum iudicio tuo, ut superiote ver. cuius hic est antitheros. Heb. in non tempore tuo. 26 supple quam ut te extollas, aut abicias. 27 documentum videlicet quod mox subiicitur. 28 firmissime teneto, amplexator, neque lacum unguem à documento hoc diducito. 29 i. liberum esse immunemque ab omnibus istis vanis cogitationibus, ac proinde opus esse ut incumbas reverentiæ Dei, cujus fructus duobus versibus proximis exponuntur, & sermonis totius conclusionem efficiunt, vers. ultimo. 30 occupatio, qua diluit Schelomo objectionem peccatoris titubantis propter peccata sua: tua est, inquit, infirmitas; sed virtus Dei perficitur in infirmitate tua, si reverentiæ ejus adhæseris, & nitaris veritate ejus. 31 altera pars documenti de qua diximus in vers. 9. sed dissimulare ex prudentiæ & charitatis lege. 32 ætiologia à testificatione nostræ ipsorum conscientie, ut Gal. 6. 1. 33 confirmatio vanitatis, quam rebus omnibus sub sole attribuit Schelomo, primum à singulari ipsius experientia duobus versibus; deinde à communium exemplorum observatione, inde ad finem usque. 34 i. quum nondum planè in apostasiam ruissem: ut sup. 1. 4. & 10. 35 i. quum mihi videret ita sapere, ut nihil fugeret cognitionem meam; tum longius abtui à sapientia quam opinione conceperam. 37 ætiologia, qua exponit Schelomo cur tam procul abtulerit à sapientia. Non est, inquit, humana virtutum cōsequi res remotissimas, abstrusissimas, & quasi in profundo mersas; nihil autem est tam remotum ab homine quam sapientia. Ijobi 28. & Prov. verb. 2. 6. 38 secundus confirmationis locus, ab observatione de aliis facta. Docet enim Schelomo se ab opinione sapientiæ suæ traductum esse ad expendendam pariter aliorum sive sapientiam, sive stultitiam, quasi animo potuisset modum comprehendere, & utriusque rationes secum subducere. 39 i. incundum & consequendum ratiocinium ejus: quemadmodum dixit de sapientia. Sunt enim analogica duo hæc contraria membra prolepsos, quæ deinceps per 30. & 31. explicantur; improbitatis quidem, vers. 4. proximis; sapientiæ vero ratiocinium, vers. ult. o Heb. insaniarum. 40 explicatio ratiocini facti de improbitate, ut modo dictum est. Putabam, inquit, me summam aliquam ac velut finem improbitatis consequuturum esse ratiocinando; sed infinitam eam esse deprehendi in isto genere. 41 i. amarissimum magis metuendum & fugiendum quam mors ipsa sit. 42 i. mulierem nequam, animo & corpore ipsantem, molientem, & perperantem omnia malorum genera. 43 i. doli, atres, & technæ omnium generis ad venandum, inescandum, decipiendum, & necandum homines, tamquam feras, volucres, aut pices. 44 id est, quæ miseros homines captivos agere, adducit, & præbet ostentum triumphans de illis. 45 q. d. abs qua nemo sine singulari ope, gratiaque Dei integrum se servare possit: adeo vasta est lenociniorum malorumque artifex. p Heb. una vice ad altera. 46 videlicet improbitatis, quæ est in impura ista muliere. 47 i. plane videre improbitatem mulierum istarum infinitam esse.

id est, amplissimis & gratiosissimis bonis corporeis, synecdochicè. secundus gradationis locus. q. d. melior est mors ipsa bonis presentibus, & fama: nam fama vanitatis consolationem aliquam afferre potest, mors autem vanitatem adimit; & fama quidem ad mortem usque instabilis est; morte autem, si qua fama est, constans efficitur. id est nativitatis & vitæ totius ex quo natus est; per syllepsin in scripturis frequentatam. explicatio proximè præcedentis membri de præstantia mortis à duobus locis: prior est à persona adstantium, qui documentum vitæ hauriunt ex morte, usque ad vers. 7. posterior, à persona ipsorum morientium, quorum instabilis & varius volubilisque status morte adimitur, vers. 7. & 8. id est, sepulcretum, funus, rogam, aut similia. i. ultimus actus & exitus ipsius vitæ; hæc prior causa, ad morientes pertinent. hæc posterior causa, quæ per 30. & 31. proximè explicatur. Heb. cordi, sic deinceps. i. utilius futurum est homini ut versetur cum tristibus, lugentibusque, ac velut dolore indignabundis, quam cum iis, qui læto animo & ex porrecta fronte agitant hilaria. b Heb. malo. i. studiosè persequetur versabiturque cum calamitosis, ut in dies possit proficere. i. risus est instabilis, ut ignis è spinis subjectus ollæ in quo exultare quidem videtur flamma, sed consumptis spinis illicò extinguitur. c Heb. vox. explicatio alterius causæ prolepsos, quæ prior posita est sup. vers. 2. Sensus autem est, cum homo tanta feratur inconstantia, ac ne sapientes quidem sibi cavere in hac vita possint, quin perturbentur & corrumpantur ipsorum animi amore, odio, spe, metu, &c. optabiliorē ipsis esse mortem, quam lubricam hanc & fallacem vitam. cui plerumque in rebus humanis non respondet finis. qui sapienter animoque patiente semper observat finem, non autem elato animo præceps abripitur in præjudicia sua. Sic paratur transitus ad sequentia documenta sapientiæ. Heb. ne perturberis in spiritu tuo indignando. documenta hæc sapientiæ duas partes continent, unam, ut composito & tranquillo animo acquiescamus voluntati & administrationi Dei, usque ad vers. 21. alteram, ut aliena facta didicere non inquiramus curiosè, vers. 21. & 22. de præsentē administratione, ut sequens versus ostendit. i. stolido animo, qui ita indignatur. i. ne fiducia possessionis tuæ effertis eò usque, ut obloquaris Deo; sed sapientiam adhibe, quæ te ita recreatura est, ut viatorem solis æstu confectum reficiat umbra. Heb. dominos suos. i. agnosce & acquiesce in eo quod fecit Deus.

9 Heb. cum o-
mnibus istis.
48 conclusio i-
stius ratiocinii
de improbitate.
q. d. omnia hac
infinita questio
ne de æstimata
hominum mu-
lierumque im-
probitate; con-
clusi tandem
certissime, satis
esse homini ut
prioris sue con-
ditionis bonum Deo acceptum referat; malum vero, ac potius infinitas rationes
mali quibus implicatus, fateatur à se ipso proficisci, deplorat, abdicetq; ut Deum
tandem ad priorem statum recuperandum adeat. 49 i. misso ratiocinio re-
cti quod Deus indiderat & mandaverat ipsi, infinita alia ratiocinia, cogitatio-
nes studique suscepisse. 50 alterum membrum prolepticos; quo ostendit
Schelomo, definitam quidem esse sapientiam reverentia Dei, supra v. 18. sed di-
gnitatem & bonum illius infinitum esse: ut dictum est vers. eodem seq.

unius cuiusque ex mille assequi; at fœminæ q
omnibus istis instructæ non assequi.
29 Solummodo vide, hoc inveni. Deum
ipsum fecisse hominem rectum; ipsos autem
quætere ratiocinia plurima.

CAPUT VIII.

30 Quis est par illi sapienti? aut quis no-
scenti interpretationem rei? sapientia homi-
nis ita illustrat faciem ejus, ut firmitas vul-
tus ejus duplicetur.

CAPUT VIII.

Schelomo exposito populari in magistratus offi-
cio; civilis administrationis vanitatem osten-
dit ex abusu tyrannico administratum; qui-
bus mortem & judicium, bonis verò liberatio-
nem & premium denunciatur: postremo senten-
tiam carnis cum divino testimonio comparat.

1 Schelomo
summa occasio-
ne ex tertio do-
cumento præce-
dentis capituli,
vanitatis rerum
hujus mundi
demonstrat ab
instabili & in-
certa admini-
stratione ejus,
hoc & sequente
capite: qui
quartus est lo-
cus vanitatis à
Schelomone in
rebus exteris
observatus.
Ilius enim ad-
ministrationis
genera sunt
duo: unum ab
hominibus, hoc
capite; alterum
à Deo sequente:
quod utrumque
genus ita va-
rium est, ut ni-
hil certum de
eo humanitus
ab ullo homine
definiti possit.
Porro in hoc ca-
pite continen-
tur duo: unum

1 Præstitutum meum, a præstitutum regis ob-
serva: sed pro ratione juramenti Dei.

2 Ne b perturbatè à facie ejus abito, ne
persistito in re mala: nam quicquid volet,
facturus esset.

3 Ubicumque verbum regis est, ibi domi-
natio: ecquis dicat ei, quid facis?

4 Qui observat præceptum, non experi-
tur rem malam: tempus enim ac rationem
novit c animus sapientis.

5 Nam cuique voluntati est tempus & ra-
tio: sed malum hominis multum incumbit ei,

6 Quum non agnoscit id quod futurum
est; nam quomodo futurum sit, quis indi-
cet isti?

7 Nullus homo dominatur spiritui suo
ut contineat spiritum suum; nullaque est
dominatio in die mortis nullumque missile
in isto prælio: denique non liberat d con-
fictatio e utentem ipsa.

8 In tota hac re vidi, quum adhiberem
animum meum ad omne opus quod fit sub

de officio hominum civiliter intet se conversantium, usque ad versum 8. alter-
rum de eo quod fit, idque ferè præter officium, ac de factorum eventu, inde ad fi-
nem usque. Est autem in hoc versu i. summa propositio humani officii erga po-
testates superiores, quæ sequentibus versibus ad bonos & malos accommodatur.
2 Heb. os: ut Exod. 17. 1. moderatio obsequii quod homines debent po-
restatibus: parendum est, inquit, sed non nisi bona fide & conscientia: quia non
est potestas nisi à Deo; ac proinde jus non habet homines ab obsequio avo-
candi, quod Deus à suis iurejurando extigit, & illi fide data se exhibituros rece-
perunt. 3 exornatio superioris documentum, continens primum mandatum
obsequii duobus versibus; deinde eventum ad bonos & malos perventurum, re-
liquis. b Heb. perturbat a facie ejus abeat: ut 1. Schem. 2. 1.
4 i. ne ab obsequio illius subducito te animo perturbato.
5 i. perturbatione & rebellionem, quæ tibi malum allatura esset.
6 i. ageret tecum arbitratu suo, sive jure, sive injuria: ut sequens versus osten-
dit. 7 hoc est, verbi sui auctoritate plurimum efficit; tuum verò quid efficeret
apud regem? quid prodesset litigare cum rege?
8 accommodatio ad bonos obsequentes magistratui.
9 nimirum tum obsequendi, tum dissimulandi, tum ab obsequio discedendi.
10 Heb. cor: sic deinceps. 10 supple efficiendæ legitimè.
11 accommodatio ad malos, qua ostendit improbis illis Schelomo eventu-
rum malè; qui indicantur sequente versu.
12 i. qui insipiens est, neque judicio utitur ad obsequendum potestati.
13 i. quis ex insipientie facete possit sapientem? 14 expositio mali quod insi-
pientibus & inobsequentibus denunciatum est supra v. 5. nemo est, inquit, tanta
auctoritate, dignitate, potentia, vel armis, agilitate denique industriaque prædi-
tus, qui labore ullo & contentione vindictam regis eluctari possit & frangere, si-
ve sua, sive aliorum opera. 15 i. vitam suam conservet: ut sequentibus expli-
catur. 16 quam rex mandaverit 17 quod rex in rebellem aggressus fuerit.
18 i. inane est quicquid terreat & molitur ad depellendam mortem.
19 Heb. iniquis sive inquietudo. c Heb. dominum suum. e cum toto hoc.
20 nimirum tota hac civili administratione magistratum & popularium.
Est autem hic altera pars capituli, de eo, quod fit ex vanitate præter jus, ut obser-
vatum est in versu 1. Continetur autem in hac parte duo: unum est, rectum judi-
cium de prava administratione ex testimonio spiritus Dei, usque ad vers. 13. alter-
rum est iudicium depravatum carnis: vers. reliquis; quem ordinem à Schelomo-
ne servati monuimus, supra 2. 2.

sole; tempus interdum esse, quo dominatur ho-
mo in hominem malo suo.

9 Nam ita dominatos animadverti impro-
bos & sepeliri, postquam decesserunt; atque è
21 loco sancti abierunt, & oblivionem tradi in
ea civitate, in qua sic fecerunt: 22 etiam illud
vanitatem esse.

10 Quia nullum efficitur decretum, h cõ-
pensatio istius mali cito: idcirco i fervet ani-
mus hominum in ipsis, ut faciant malum.

11 Quamvis peccatori facienti malum
centies, etiã prorogaret Deus dies; quin etiam
novi ego fore bonum timentibus Dei, qui ti-
muerint à facie ejus:

12 Bonum autem non fore improbo, neq;
prorogaturum esse dies 25 similes umbræ, illi
qui non timet à facie Dei ipsius.

13 Est vanitas quæ fit super terram; quod
sunt justi quibus obtingit secundum opus im-
proborum, & sunt improbi quibus obtingit
secundum opus justorum; 27 dixeram, hoc
quoque est vanitatem.

14 Quapropter laudaveram ego lætitiã,
nullum esse bonum homini sub sole, nisi ut
comedat ac bibat & lætetur: hoc enim adja-
cere ipsi ex labore suo diebus vitæ suæ, quos
dat ei Deus sub sole.

facti, metonymia. i Heb. plenum est cor filiorum hominis: ut Esther. 7. 5. 24 ampli-
ficatio gravissima hujus sententiæ, per hypothesein ad uva ru. 25 ut Jobi 8. 9.
& alibi passim. 26 propositio sententiæ carnis, ut observatum est sup. v. 3.
27 vide supra 3. 18. & sequent.

CAPUT IX.

Schelomo observationem administrationis Dei
docet humanas mentes superare: carnales de ea
cogitationes explicat, quæ hominibus spiritus
Dei luce carentibus obversantur; quod eventa
omnia personarum, conatum, & consiliorum
impie fortuna tribulant, & ad scelera sua abu-
tantur ista cogitatione.

1 Quum autè adhiberem a animum meum
ad cognoscendum 2 sapientiam, & ad
perspicendum ipsum negotium quod fit su-
per terram; 3 si etiam interdum & noctu som-
num oculis suis quispiam b non percipiat:

2 Animadverti totum opus Dei, non posse
hominem assequi illud opus quod fit sub so-
le, quamvis c laboriosè homo quærat, non ta-
men assequitur esse: quin etiam si cogitet
sapientissimus cognoscere, non tamen posse
assequi.

CAPUT IX.

3 Nam totum hoc condidi in animo meo
idque declaratur totum hoc; justos & sa-
pientes, factaque eorum 7 in manu Dei ipsius

percurrit Schelomo: primum est, de eventu personarum omnium, usque ad ver-
sum 11. secundum de eventu factorum atque conatum, ver. 14. & 14. tertium de
eventu consiliorum, inde ad finem usque: quibus omnibus inductionis locis præ-
ponitur commune exordium, duobus versibus, omnia quæ hæc administrant
vindicant & afferens Dei œconomia; prout ordinem hunc à Schelomone ob-
servari monuimus supra 2. 2. & alibi.

2 Heb. cor: sic deinceps. 2 id est, peritiam totius hujus administrationis.
3 id est, etiam si aciem oculorum & animi sui contendant indefinenter his
observandis & comprehendendis ratione: quod posterius membrum sequente
versu ex ordine illustratur, ut versus ille est hujus exegeticus.

b Hebr. videtur. c Heb. labores homo querendo. 4 primus inductionis lo-
cus, exponens iudicium carnis de administratione Dei erga personas ipsas, ut di-
ximus in vers. 1. 5 quod sequent. exponitur usque ad 13. Est autem hic descri-
ptio elegantissima totius iudicii carnalis, quod fecit transitionem Schelomo,
quasi dicat, quæcumque dico me animo meo indidisse, & deinceps expositurus
sum; nolo ita accipi quasi nunc demum essem in ea sententia, & dispensationem
istarum rerum abjudicarem Deo: absit. imo verò furor est, hominem contra sen-
tire, quàm res ipsæ loquantur manifestò: nihil enim vel tantillum contra sen-
tentiam (de quibus usque ad versum 13.) aut factis (de quibus deinceps) eventis, quin ipsæ
personæ, res, facta testentur singula quæque nutu & voluntate Dei gubernari
penes hominem nihil esse.

6 similiterque injustos & insipientes cum factis ipsorum: eclipsis contrarii.
de qua diximus Gen. 18. Nam ita accipiendum esse ostendit antithesis seq. versu.
7 id est, cognosci & gubernari à Deo.

20 id est, impro-
bè, ita ut postea
consequatur
præmium mali
sui: ut sequen-
tib. exponitur.
21 Heb. sepultos.
22 i. è magistra-
tu, & judiciali
solio, quæ fun-
ctio & sedes Dei
est, Deut. 1. 17. &
2. Chronico.
19. 6.
23 dominium i-
psorum tyran-
nicum.
24 gravissima
sententia, qua
exponitur causa
tum hominum
improbiorum
audacia, hoc
tum bonorum
liberationis, &
mali quod im-
probi tandem
perpessuri sunt,
duobus seq. q. d.
eò aluntur im-
probi in malis
civis, quod vindi-
ctam tandem ef-
ficere vident. ac pro-
pterea sibi im-
punitatem pol-
licentur: ut Psal.
50. 21.
h Heb. factum,
pro compensatione

esse:

^d Hebr. tum a-
morem, tum o-
dium nescire ho-
mines: amor pro
re amata, metum
necesse: ut infra ver-
su 8.
^e nimirum per
se, sua ipsorum
facultate, & ar-
bitratu suo. hanc
autem esse signi-
ficationem He-
braici verbi per-
multi loci indi-
cant: ut Jobi 38.
& 39. 4.
^f eclipsin nega-
tionis *non novum*
repetimus de
superiore mem-
bro: ut Psal. 9.
19. & alibi pas-
sim.

^g Hebr. ante eos:
ut Gen. 13. 9.
^h iustis & sa-
pientibus, fa-
ctisque eorum.
ⁱ i. pio & im-
pio, colenti
Deum & non
colenti, synec-
dochicè.
^k amplificatio
indignationis,
à comparatione
eventus eorum
qui indignissimè
totam vitam suam
in impietate &
inhumanitate
transegerint.

^l Hebr. in vita i-
psorum.
^m quam ita vi-
xerint, planè cū
aliis omnibus
æquari morte.
ⁿ ætiologia a-
theorum, ex cō-
simili specie e-
ventus humani
confirmantium
animas cū cor-
poribus emori;
cujus partes
sunt duæ: una,
fructum nullū
cui homo jure
possit confide-
re, nisi in hac vi-
ta, percipi pos-
se; altera, nihil
mortuis super-
esse, ac proinde
quidvis vel ob-
scurissimum &
tenuissimum
anteponendum
esse nobilissi-
morum animarū
cadaveribus.

^o i. sive iustus,
sive iniustus
probetur tibi,
cujus vitam stu-
dia, & facta i-
miteris: tamen
(inquit, Epi-
curei) neutrum genus vitæ aliam expectationem boni, præterquam præsen-
tis, habere potest.
^p id est, præsentia sunt bona quibus homo confidenter utatur, ac non fu-
tutorum expectatione se ipsum lædet. ^q proverbiale dictum, quo Epicurei
vitam solent morti honestæ, quamvis turpissimam anteferre.
^r confirmatio proximè præcedentis dicti, melius esse vivo quàm mortuo.
Viventes enim, inquit, hoscunt, utuntur, & percipiunt fructum præsentis vitæ:
mortui planè nihil horum. ^s ac proinde sibi hodie vivendum putant, dicē-
tes, comedamus, bibamus, nam cras moriemur: Jeschah. 22. 13. & 1. Corinth. 15.
31. quod exponitur copiose, vers. 9: & seq. ^t i. fructum rerum quibus confi-
dunt, superiote versu. ^u cum ipsis, id est, quum mortui fuerint: petiphra-
si, mortis.

^v Hebr. amorem eorum, tum odium eorum, tum zelum eorum: ut sup. vers. 3.
^w Hebr. in scutum. ^x mimetis, vel imitatio & effectio documentorum
quæ ex sua illa notitia colligunt Epicurei, ut dictum est in vers. 7. ^y i. quam-
diu facultatem habes, sive sit à Deo illo quem isti prædicant, sive aliunde: noni-
cus sermo. ^z Hebr. cum jam.
^{aa} i. curato te molliter: synecdoche. ^{bb} Hebr. alba. ^{cc} secundus locus
inductionis de eventuum factorum quem animalis homo attribuit casui: ut obser-
vatum est supra in vers. 1. Quod autem dicit (convertens me) noematicum est, q.
d. quum autem viderem non esse positum in hominum facultate, ut ipsi de se
statuant arbitrari suo, converti animum & cogitationem meam ad observatio-
nem factorum singularium, de quorum eventu ex sensu carnis hoc modo iu-
dicabam. ^{dd} id est, calamitatis suæ.
^{ee} i. calamitose & damnofo sibi. ^{ff} tertius inductionis locus de huma-
norum consiliorum eventu: ut diximus in v. 1. quo ostendit sapientū consilia
publicæ salutaria apud multos parvum honorem consequi; imprudentia &

esse: d tum re amata, tum exosa non uti ho-
mines, nullam esse e expositam ipsis:

4¹⁰ His omnibus, quemadmodum reliquis
omnibus *evenire*, eventum eundem esse justo
& improbo, bono sive mundo & immundo;
tam ¹¹ sacrificanti quam ei qui non sacrificat; ita
bono sicut peccatori, juranti quemadmo-
dum juramentum reverenti:

5 Hoc pessimum esse in omnibus quæ fiunt
sub sole, quod eventus idem sit omnibus; ¹²
quin etiam animum filiorum hominum qui
expletus fuerit malo, & quorum animo *insede-
rit* omnis insania quamdiu vixerunt, itidem
¹³ postea concedere ad mortuos.

6¹⁴ Nam ¹⁵ uter sit qui eligatur, in tota hac
vita ¹⁶ adest fiducia: quin ¹⁷ cani viventi est me-
lius quam leoni mortuo.

7¹⁸ Viventes enim sciunt ¹⁹ se morituros
esse; mortuos autem nescire quicquam, nec esse
amplius eis ²⁰ mercedem, quum oblivioni
tradita fuerit ²¹ memoria eorum.

8 Tum *g* rem amatam eis, tum exosam eis,
tum desideratam eis jam periisse; & partem
nullam esse eis amplius *h* unquam in ulla re
quæ fit sub sole.

9²² Agedum comede cum lætitia cibum
tuum, & bibe animo hilarum vinum tuum ²³ i
quandocumque benevolè prosequitur Deus
ille facta tua.

10 Omni tempore ²⁴ sunt vestimenta tua
k nitida, & unguentum infusum capiti tuo ne
deficito.

12 Fruere vita cum uxore quæ amas, omni-
bus diebus vitæ vanissimæ tuæ, quam *noxiem*
dedit tibi *Deus* sub sole, omnibus diebus va-
nissimis tuis, quum hoc sit pars tua in vita hac
& in labore tuo quò laboras sub sole,

12 Quicquid assequitur manus tua ut facias
pro facultate tua, fac: nam nullum est opus, aut
ratiocinium, aut scientia, sapientiave in sepul-
cro quo iturus es.

13²⁵ Convertens me animadvertēbam sub
sole non esse levium cursum, neque robusto-
rum prælium, nec etiam sapientum cibum, ne-
que etiam prudentum divitias, neque etiam
scitorum gratiam; sed tempus & casum acci-
dere omnibus his:

14 Etiam nescite hominem ²⁶ tempus suum,
sicut nesciunt pisces qui capiuntur reti ²⁷ ma-
lo & ut nesciunt aves quæ capiuntur laqueo;
sicut ista irretiri filios hominis tempore mali,
quum irrui in eos repente.

15²⁸ Etiam hanc animadvertēbam sapien-
tiam sub sole, quæ magna est ²⁹ apud me;

16³⁰ Civitatem quamdam parvam in qua
homines pauci erant quum veniens contra
eam rex magnus circumfideret, & exstrueret
contra eam munitiones magnas,

17 Adfuit in ea vir indigus sapiens, qui li-
beravit ³¹ ipse civitatē istam sapientia sua: nec
tamen quisquā recordatus est viri indigi illius.

18 Dico autem ego, meliorem esse sapien-
tiam robore; quamvis sapientia illius indigi
despiciatur, & verba ejus non audiantur:

18 Verba sapientium ³² submissorum au-
dienda esse, potius quàm ³³ clamorem domi-
nantis cum stolidis suis.

20 Meliorem esse sapientiam armis belli-
cis; ³⁴ aberrantem verò unum perdere boni
plurimum:

tiam sub sole, quæ magna est ²⁹ apud me;

16³⁰ Civitatem quamdam parvam in qua
homines pauci erant quum veniens contra
eam rex magnus circumfideret, & exstrueret
contra eam munitiones magnas,

17 Adfuit in ea vir indigus sapiens, qui li-
beravit ³¹ ipse civitatē istam sapientia sua: nec
tamen quisquā recordatus est viri indigi illius.

18 Dico autem ego, meliorem esse sapien-
tiam robore; quamvis sapientia illius indigi
despiciatur, & verba ejus non audiantur:

18 Verba sapientium ³² submissorum au-
dienda esse, potius quàm ³³ clamorem domi-
nantis cum stolidis suis.

20 Meliorem esse sapientiam armis belli-
cis; ³⁴ aberrantem verò unum perdere boni
plurimum:

21 Ut mulcarū *m* mortuarum *una n* efficit
ut fœtorem eructet unguentum pigmentarii;
similiter pretiosum *o* nomine sapientiæ & glo-
riæ *virum fœtidum* efficit stoliditatis parum.

22³⁵ Animus sapientis adest dexteræ ipsius,
³⁶ animus vero stolidi sinistræ ipsius.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

23³⁷ Nam etiam in ipsa via quum stolidus
ambulat, animus ejus est demens; & prædicat
omnibus stolidum se esse.

stolidi perpe-
tuā ignominia:
ac propterea sta-
uit non pēdere
consiliorum e-
ventum ab ho-
minū facultate.
²⁹ ut apud o-
mnes sanos, qui
ferè sunt pauci.
³⁰ parabola si-
ve exemplum de
consiliorum u-
su.
³¹ solus, ac non
alius.
¹ Hebr. cum quie-
te.
³² i. infirmorum,
qui submissè so-
lent apud do-
minatores age-
re, adeoque (ut
proverbio dicitur)
holitorum.
³³ i. clamorem
stolidi domina-
toris, & cuncto-
rum admini-
strorum ejus.
³⁴ i. unum ali-
quem sapientem
aberrantem à
consilio sapien-
tiæ perdere con-
silia, res, facta, &
honore ipsum,
ac existimatio-
nem, sequente:
versu.
^m Hebr. mortis,
ⁿ Hebr. efficit ut
fœtat & eructet. ^o Hebr. à sapientia, à gloria. ³⁵ i. sapientem nihil nisi cogi-
tatione agere, & cum animo suo prius expendere, quam dexteram ad opus admo-
veat. ³⁶ i. stolidum incogitandè ferri, & rationem ac sapientiam à se depelle-
re; ut quæ avei sanorum homines ferè sinistra depelluntur: metaphoricè loquu-
riones à gladiatoribus sumunt, qui dextera adversarios perunt sinistra depellunt
atque protegunt se. ³⁷ confirmatio membri posterioris antithetici: stolidus, in-
quit, non tantum sapientiam à se propulsavit, sed ipso vultu, gestu, & signis om-
nibus, clamat stoliditatem suam. Hos autem tres versus, quia cum superioribus o-
minandè coherent, in idem caput inclusimus.

CAPUT X.

CAPUT X.

Schelomo formam docet modestiæ erga potentio-
res, illius utilitates explicat: administrationis
bonæ & malæ eventa prædicat: postremo subdi-
tos ad sancte cogitandum de potentioribus bor-
tatur.

1¹ Quum spiritus ejus qui dominatur a se
effert contra te, ² locum tuum ne dese-
rito: ³ nam *vir* ⁴ sanans sedat peccata magna.

2⁵ Est malum quod vidi sub sole, ⁶ secundū
errorem qui procedit à facie imperantis:

3 Poni ⁷ ipsam stoliditatem in *dignitatibus*
cellis & amplis; divites verò in ipsa abjectione
sidere.

4 Vidi servos insidentes equis, principes
autem euntes tamquam servos super terram.

5⁹ Qui fodit fossam, in eam cadit; & qui
perrumpit maceriam, mordet eum serpens.

6 Qui amovet lapides, dolore afficitur eis;
qui findit ligna, periclitabitur eis;

7¹⁰ Si postquam hebetaverit ferrum, is
pes colenda, usque ad v. 13. secundum de eventu humanæ admini-
strationis, usque
ad ultimum; tertium, de reprimendis etiam cogitationibus quæ interdum homi-
ni super forma administrationis obverfantur, vers. ultimo. ^a Hebr. ascendit.
² i. modeste in statione tua te continere, neque rebellare, ut supra 8. 2. sed
potius omnes artes ad curandum sanandumque spiritum ejus adhibere; quod
membrum antitheton supplendum est ex sequente ætiologia, ³ istius docu-
menti causæ exponuntur tres: prima, his verbis, sanati principem & à magnis
peccatis revocari; secunda, præcaveri & declinari malum alioqui subdito ipsi
eventurum, atque inevitabile; à vers. 2. ad 9. tertia, bonam gratiam recuperari,
& reconciliatam retineri, vers. 9. quæ tria oppositione stolidi illustrantur, inde
ad vers. 13. ⁴ nimirum spiritum regis abjectione sua. ⁵ secundum *ai nov*
de antevertendo malo; quod postea plurimis atque elegantissimis comparatio-
nibus exprimitur. ⁶ id est, prout delirant reges & errant humanis suis infir-
mitatibus, modo hoc modo illud decernentes. ⁷ i. homines (ut ita dicamus)
stoliditate stolidiores: emphasis.

2 i. modeste in statione tua te continere, neque rebellare, ut supra 8. 2. sed
potius omnes artes ad curandum sanandumque spiritum ejus adhibere; quod
membrum antitheton supplendum est ex sequente ætiologia, ³ istius docu-
menti causæ exponuntur tres: prima, his verbis, sanati principem & à magnis
peccatis revocari; secunda, præcaveri & declinari malum alioqui subdito ipsi
eventurum, atque inevitabile; à vers. 2. ad 9. tertia, bonam gratiam recuperari,
& reconciliatam retineri, vers. 9. quæ tria oppositione stolidi illustrantur, inde
ad vers. 13. ⁴ nimirum spiritum regis abjectione sua. ⁵ secundum *ai nov*
de antevertendo malo; quod postea plurimis atque elegantissimis comparatio-
nibus exprimitur. ⁶ id est, prout delirant reges & errant humanis suis infir-
mitatibus, modo hoc modo illud decernentes. ⁷ i. homines (ut ita dicamus)
stoliditate stolidiores: emphasis.

2 i. modeste in statione tua te continere, neque rebellare, ut supra 8. 2. sed
potius omnes artes ad curandum sanandumque spiritum ejus adhibere; quod
membrum antitheton supplendum est ex sequente ætiologia, ³ istius docu-
menti causæ exponuntur tres: prima, his verbis, sanati principem & à magnis
peccatis revocari; secunda, præcaveri & declinari malum alioqui subdito ipsi
eventurum, atque inevitabile; à vers. 2. ad 9. tertia, bonam gratiam recuperari,
& reconciliatam retineri, vers. 9. quæ tria oppositione stolidi illustrantur, inde
ad vers. 13. ⁴ nimirum spiritum regis abjectione sua. ⁵ secundum *ai nov*
de antevertendo malo; quod postea plurimis atque elegantissimis comparatio-
nibus exprimitur. ⁶ id est, prout delirant reges & errant humanis suis infir-
mitatibus, modo hoc modo illud decernentes. ⁷ i. homines (ut ita dicamus)
stoliditate stolidiores: emphasis.

2 i. modeste in statione tua te continere, neque rebellare, ut supra 8. 2. sed
potius omnes artes ad curandum sanandumque spiritum ejus adhibere; quod
membrum antitheton supplendum est ex sequente ætiologia, ³ istius docu-
menti causæ exponuntur tres: prima, his verbis, sanati principem & à magnis
peccatis revocari; secunda, præcaveri & declinari malum alioqui subdito ipsi
eventurum, atque inevitabile; à vers. 2. ad 9. tertia, bonam gratiam recuperari,
& reconciliatam retineri, vers. 9. quæ tria oppositione stolidi illustrantur, inde
ad vers. 13. ⁴ nimirum spiritum regis abjectione sua. ⁵ secundum *ai nov*
de antevertendo malo; quod postea plurimis atque elegantissimis comparatio-
nibus exprimitur. ⁶ id est, prout delirant reges & errant humanis suis infir-
mitatibus, modo hoc modo illud decernentes. ⁷ i. homines (ut ita dicamus)
stoliditate stolidiores: emphasis.

2 i. modeste in statione tua te continere, neque rebellare, ut supra 8. 2. sed
potius omnes artes ad curandum sanandumque spiritum ejus adhibere; quod
membrum antitheton supplendum est ex sequente ætiologia, ³ istius docu-
menti causæ exponuntur tres: prima, his verbis, sanati principem & à magnis
peccatis revocari; secunda, præcaveri & declinari malum alioqui subdito ipsi
eventurum, atque inevitabile; à vers. 2. ad 9. tertia, bonam gratiam recuperari,
& reconciliatam retineri, vers. 9. quæ tria oppositione stolidi illustrantur, inde
ad vers. 13. ⁴ nimirum spiritum regis abjectione sua. ⁵ secundum *ai nov*
de antevertendo malo; quod postea plurimis atque elegantissimis comparatio-
nibus exprimitur. ⁶ id est, prout delirant reges & errant humanis suis infir-
mitatibus, modo hoc modo illud decernentes. ⁷ i. homines (ut ita dicamus)
stoliditate stolidiores: emphasis.

2 i. modeste in statione tua te continere, neque rebellare, ut supra 8. 2. sed
potius omnes artes ad curandum sanandumque spiritum ejus adhibere; quod
membrum antitheton supplendum est ex sequente ætiologia, ³ istius docu-
menti causæ exponuntur tres: prima, his verbis, sanati principem & à magnis
peccatis revocari; secunda, præcaveri & declinari malum alioqui subdito ipsi
eventurum, atque inevitabile; à vers. 2. ad 9. tertia, bonam gratiam recuperari,
& reconciliatam retineri, vers. 9. quæ tria oppositione stolidi illustrantur, inde
ad vers. 13. ⁴ nimirum spiritum regis abjectione sua. ⁵ secundum *ai nov*
de antevertendo malo; quod postea plurimis atque elegantissimis comparatio-
nibus exprimitur. ⁶ id est, prout delirant reges & errant humanis suis infir-
mitatibus, modo hoc modo illud decernentes. ⁷ i. homines (ut ita dicamus)
stoliditate stolidiores: emphasis.

2 i. modeste in statione tua te continere, neque rebellare, ut supra 8. 2. sed
potius omnes artes ad curandum sanandumque spiritum ejus adhibere; quod
membrum antitheton supplendum est ex sequente ætiologia, ³ istius docu-
menti causæ exponuntur tres: prima, his verbis, sanati principem & à magnis
peccatis revocari; secunda, præcaveri & declinari malum alioqui subdito ipsi
eventurum, atque inevitabile; à vers. 2. ad 9. tertia, bonam gratiam recuperari,
& reconciliatam retineri, vers. 9. quæ tria oppositione stolidi illustrantur, inde
ad vers. 13. ⁴ nimirum spiritum regis abjectione sua. ⁵ secundum *ai nov*
de antevertendo malo; quod postea plurimis atque elegantissimis comparatio-
nibus exprimitur. ⁶ id est, prout delirant reges & errant humanis suis infir-
mitatibus, modo hoc modo illud decernentes. ⁷ i. homines (ut ita dicamus)
stoliditate stolidiores: emphasis.

2 i. modeste in statione tua te continere, neque rebellare, ut supra 8. 2. sed
potius omnes artes ad curandum sanandumque spiritum ejus adhibere; quod
membrum antitheton supplendum est ex sequente ætiologia, ³ istius docu-
menti causæ exponuntur tres: prima, his verbis, sanati principem & à magnis
peccatis revocari; secunda, præcaveri & declinari malum alioqui subdito ipsi
eventurum, atque inevitabile; à vers. 2. ad 9. tertia, bonam gratiam recuperari,
& reconciliatam retineri, vers. 9. quæ tria oppositione stolidi illustrantur, inde
ad vers. 13. ⁴ nimirum spiritum regis abjectione sua. ⁵ secundum *ai nov*
de antevertendo malo; quod postea plurimis atque elegantissimis comparatio-
nibus exprimitur. ⁶ id est, prout delirant reges & errant humanis suis infir-
mitatibus, modo hoc modo illud decernentes. ⁷ i. homines (ut ita dicamus)
stoliditate stolidiores: emphasis.

2 i. modeste in statione tua te continere, neque rebellare, ut supra 8. 2. sed
potius omnes artes ad curandum sanandumque spiritum ejus adhibere; quod
membrum antitheton supplendum est ex sequente ætiologia, ³ istius docu-
menti causæ exponuntur tres: prima, his verbis, sanati principem & à magnis
peccatis revocari; secunda, præcaveri & declinari malum alioqui subdito ipsi
eventurum, atque inevitabile; à vers. 2. ad 9. tertia, bonam gratiam recuperari,
& reconciliatam retineri, vers. 9. quæ tria oppositione stolidi illustrantur, inde
ad vers. 13. ⁴ nimirum spiritum regis abjectione sua. ⁵ secundum *ai nov*
de antevertendo malo; quod postea plurimis atque elegantissimis comparatio-
nibus exprimitur. ⁶ id est, prout delirant reges & errant humanis suis infir-
mitatibus, modo hoc modo illud decernentes. ⁷ i. homines (ut ita dicamus)
stoliditate stolidiores: emphasis.

b Hebr. faciem. 11 id est, præsumentis se vi effe-
cturum, consu-
mat in eo labo-
rem suum. Sen-
sus horum simi-
lium est: vide-
mus ista opera
ab hominibus
non effici inco-
siderata vi, sed
arte acque indu-
stria: quanto mi-
nus vi petrum-
pat homo spiti-
tum dominato-
ris inflammatus?
c Hebr. dirigendi.
12 amplificatio
istius mali ex
imprudencia
proficiscens,
quod est inme-
dicabile, & fru-
stra labor in re-
cuperanda gra-
tia consumitur:
ut inania sunt
admotso in can-
tatione in tempo-
stivaque sua in-
cantamenta.
d Hebr. in non in-
cantatione.
e Hebr. domino
lingua illius.
13 a. nov. tertiu,
ut diximus, in
versu. quod il-
lustrat stolido-
rum authefis
subsequens.
b Hebr. verba gra-
tia. 8 Hebr. stolidi: ut Gen. 9. 6. 14 i perdit, ut tres versus exponunt: quibus gra-
datim ostenditur ipsum neque apud alios sapere, neque se intelligere, neque labo-
re proficere, aut consuegi aliud nisi fatigationem sui ipsius. 15 nimirum
quod dicat, quasi dicat, neque principium, neque finem in dicendo suæ oratio-
nis videt. 16 id est, vel movere pedem rectè, & urbis suæ viam cognoscere,
quam etiam addiscunt cæci. 17 secunda pars, docens eventum quem regiones
ex principum administratione consequuntur. 18 i. in tempestivè ad luxum,
non ad confirmationem sui, ex sequente versu. 19 i. bene institutus est & in-
formatus in administratione regni. 20 comparatio rei privatæ cum publica:
q. d. nulla domus fecundatur, ubi manus ad opus necessarium non adhibentur,
sed ad luxum vitamque perditam: quanto minus respublica, in qua principes
profusi & ad omne scelus libidinemque projecti sunt? 21 quæ non curant
mederi illi tigna comminuenti. 22 id est, quum omnia in luxum pro-
fusa sunt. 23 i. comparatio ista pretio suo: verbum enim accipimus in
tertia conjugatione, ut Ijobi 20 3. 24 tertium documentum, ut supra dixi-
mus. 25 ratio hyperbolica, pro eo quod est, principes & potentiores sunt au-
tissimi: vix quicquam fit aut dicitur, quod ipsorum cognitionem fugiat.
b Hebr. domus alarum.

faciem non exacuat, sed vires intendat: ac e-
molumento c ad dirigendum est sapientia.
8 Si momorderit serpens dnōdum adhi-
bita incantatione, tum nullum est emolumen-
tum incantationis e tenenti verba ejus.
9 Verba oris sapientis sunt sgratiosa, la-
biis verò g suis stolidus absorbet se:
10 Initium verborum oris ejus, stoliditatis
est; & finis verborum oris ejus, insanix pessime.
11 Ut stolidus ipse multis utatur verbis: ne-
scit iste homo quid sit quod dicat, aut quid
futurum sit postea; quis indicaret ei?
12 Labor stidorum fatigat ipsorum quem-
que; ut qui nesciat ire in civitatem.
13 Hei tibi regio, cujus rex puer est; & cu-
jus principes manè comedunt.
14 O te beatam regionem, cujus rex natus
est clarissimis; & cujus principes suo tem-
pore comedunt, ad robur, non autem ad com-
potationem.
15 Pigritiā ambarum attenuatur conti-
gnatio, & demissione manū perstillat domus;
16 Eorum qui ad læticiam parant convi-
vium, & vinum lætificat viventes, & quorum
pecunia facit ut omnia ista respondeant.
17 Ne quidem in conscientia tua regi
maledicito, & in cōclavibus cubilis tui ne ma-
ledicito diviti: nam vel avis cælorum perfer-
ret vocem illam, & haes indicaret verbum.

CAPUT XI.

Schelomo hominem ad beneficentiam fidemque in
promissiones Dei hortatur; asserit infinitam
administrationem ejus; cui obsecundare o-
porteat: postremo negligentes ad cogitationem
mortis, vanitatisque presentis revocat.

1 Proijce panem tuum a secundum a-
quas; nam multiplicantibus diebus in-
venturus es eum.
2 Da partem septem, aut etiam octo; cū
nescias quid futurum sit mali super terram.
3 Quum repletæ densæ nubes pluviâ, su-
per terram minutim demiserint eam, sive de-
ciderit planta ad meridiem, sive ad Aquilo-

ad postremum
vanitatis genus
quo animalis
homo oppu-
gnat administra-
tionem Dei (ut
cap. 9. diximus)
Schelomo suum
adhibet videri
707 & salutare
documentum,
de officio cor-
poris & animi
nostri: corporis quidem per beneficentiam & communicationem elemosynæ;
animi verò, per fiduciam certam in Deum, promissionesque & operationes e-
jus. Sunt itaque hujus capituli partes duæ: una, qua utrumque officium conjun-
ctim explicat, beneficentiæ & fidei, usque 7. altera, qua hominem ab hujus vi-
tæ amore fiduciaque revocat, & viam sternit ad sequentis capituli documenta.
2 i. semen, ex quo fit panis: ut Psal. 104. 15. quæ tynechochica appellatio à fi-
ne in scripturis frequentissima est. 3 i. in locis irriguis, ac proinde feracibus
benedictionis, quo modo accipitur Jeschah. 22. 20. sensus est, quemadmodum bo-
nus agricola loca irrigua confert certa cum fiducia & expectatione benedi-
ctionum Dei, sic te in hac vita memento agricolam esse & operarium Dei, ut o-
mnibus beneficiis & de tuo communices; pro certo habens illud, Jehovah feri
quod bene fit, & irrigari benedictione ejus: ut Proverb. 19. 17. & Jeschah. 38. 7. &
sequenti. a Hebr. secundum faciem aquarum. 4 i. succedente tempore, quo
mellis advenit. 5 i. distribue quàm plurimis potes: ut Psal. 112. 9. est autem hic
numerus finitus pro infinito: ut Micæ 5. 5. 6 i. cum omnia ista incertissima
sint, & omnibus momentis infesta malis quam plurimis: ut Luc. 16. 9. ac proinde
fac ut bene colles, quod seq. ver. docetur. 7 promissio pergens in eadem
allegoria, qua ostenditur non posse melius collocari bona quàm apud homines
beneficentiam, inquit, ut sementem benedictione aspergit Deus, & sator eam
ibi dem recipit cum tenore, id ipsum quoque constat fore in beneficentia tua.
b Hebr. fraverit demittendo. asperserunt: simile verbum est, Psal. 18. 44.
c id est, omnibus promiscuè benefac, nam idem dicitur allegoricè, quod
scribit Paulus, Gal. 6. 10.

nem; quo loco ceciderit planta, ibi futura est.
4 Qui observat ventum, non seminabit;
& qui respicit ad densas nubes, non metet.
5 Quemadmodum ignoras quæ sit via
venti, ut ignoras quæ via ossium in utero gra-
vidæ: ita ignoras opus ipsius Dei; qua via fa-
ciat hæc omnia.
6 Manè sere semen tuum, & vespere ne
remittito manum tuam: nam ignoras quid-
nam rectum sit, hocne, an illud, an verò am-
bo hæc ex æquo bona sint.
7 Est quidem dulcis hæc lux, & bonura
hisce oculis aspicere hunc solem:
8 Sed si annos multos vivens homo in eis
omnibus læteat: attamen d recordari eum o-
portet dies tenebrarum; multos esse illos,
quicquid evenit vanitatem esse.